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Anotatsiya : Mazkur maqoada inklyuziv ta‘limni tashkil etish jarayoni hamda unda uchraydigan 

kamchiliklarni oldindan ko‘ra olish kadrlar masalalari va ularni tayyorlash jarayonlari  yechimlari ota –

onalar bilan hamkorlik kabi jarayonlar haqida yoritib berilgan. 
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Аннотация: В данной статье рассматривается процесс организации 

инклюзивного образования и его недостатки, включая прогнозирование кадровых 

проблем и процессов их обучения, а также пути решения таких процессов, как 

сотрудничество с родителями. 
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Abstract: This article discusses the process of organizing inclusive education and the processes of 

foreseeing shortcomings in it, personnel issues and solutions to their training processes, cooperation with 

parents. 
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KIRISH 

Nutq madaniyati insonning shaxs sifatida shakllanishida va jamiyatdagi faoliyatida 

muhim oʻrin tutadi. Biroq, bolalik davrida uchraydigan nutq nuqsonlari, xususan, 

duduqlanish (logonevroz) nafaqat kommunikativ muammolarni keltirib chiqaradi, balki 

bolaning psixologik holatiga, ijtimoiy moslashuviga ham salbiy taʼsir koʻrsatadi. 

Duduqlanish nutq surʼati, ritmi va ravonligining buzilishi boʻlib, u koʻpincha tashvish, 

qoʻrquv va oʻziga ishonchsizlik kabi ikkilamchi nevrotik buzilishlar bilan birga kechadi. 

Ushbu muammoning dolzarbligi shundaki, duduqlanishni oʻz vaqtida va tizimli ravishda 

korreksiya qilish bolaning keyingi hayotidagi muvaffaqiyatini belgilab beradi. Faqatgina 

logopedik mashgʻulotlar bilan cheklanib qolmasdan, balki psixologik, pedagogik va tibbiy 

yondashuvlarni kompleks va tizimli tarzda tatbiq etish yuqori samaradorlikni taʼminlaydi. 

Aks holda, ushbu nuqson rivojlanib, maktab davrida oʻqishga va kasb tanlashga toʻsqinlik 

qilishi mumkin. Mazkur maqolaning asosiy maqsadi duduqlanuvchi bolalar bilan olib 

boriladigan logopedik, psixokorreksion va pedagogik ishlarning yaxlit, izchil tizimini 

nazariy va amaliy jihatdan asoslash hamda ushbu tizimning muhim komponentlarini ochib 

berishdan iborat. Tadqiqotimiz doirasida biz duduqlanishni bartaraf etishda zamonaviy 

yondashuvlar va samarali usullarni tahlil qilib, amaliyotda qoʻllash uchun aniq tavsiyalarni 

ishlab chiqamiz. 
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ASOSIY QISM. 

Anʼanaviy logoped-defektolog tayyorlash tizimi asosan bolaning nuqsonini 

"tuzatish"ga qaratilgan edi. Inklyuziv taʼlim esa mutaxassislardan butunlay yangi, keng 

qamrovli inklyuziv kompetensiyalar majmuasini talab qiladi. 

Bu kompetensiyalar uchta asosiy ustunda quriladi: Pedagogik Moslashuv (Universal 

Dizayn): Oʻqituvchi bitta oʻquv materialini turli ehtiyojli oʻquvchilarga mos ravishda 4-5 

xil usulda taqdim etish (differensiallashtirish) koʻnikmasiga ega boʻlishi lozim. Bu, asosan, 

materialning mazmunidan koʻra, uning yetkazilish usuli va baholash mexanizmini 

moslashtirishni anglatadi. Repertuar Psixologiyasi (Qoʻllab-quvvatlash): Pedagog nafaqat 

dars oʻtishi, balki duduqlanish, autizm spektri yoki disleksiya kabi xususiyatlarning 

psixologik fonini tushunib, bolada stressni kamaytirish va ijtimoiy koʻnikmalarni 

rivojlantirishga yordam berishi kerak. Tizimli Hamkorlik (Ekotizim): Eng muhimi, 

mutaxassis maktab devorlaridan tashqariga chiqib, oila, tibbiy xodimlar va jamoat 

tashkilotlari bilan yagona "Qoʻllab-quvvatlash xaritasi" (Support Map)ni yaratishni 

uddalashi kerak. 

Oʻzbekistonda mavjud pedagogik kadrlarning aksariyati maxsus taʼlim tizimida 

ishlamagan. Ularni qayta tayyorlashda shunchaki maʼruza oʻqish samarasizdir. Andragogik 

yondashuv quyidagi tamoyillarga asoslanadi: 

Tamoyil Anʼanaviy (Bilikka asoslangan) Inklyuziv (Koʻnikmaga asoslangan) 

Yoʻnalish Maʼlumot berish (Darslik mazmuni) Muammoni yechish (Amaliy keyslar) 

Motivatsiya Majburiy attestatsiya Oʻquvchining muvaffaqiyati (Natija) 

Usul Maʼruza va test Kouching, Refleksiya va Amaliy loyiha 

Yangi taklif: Oʻqituvchilarni tayyorlashda nafaqat "nimani oʻqitish", balki "nuqsonli 

bolani qanday tushunish va qabul qilish" (Acceptance and Understanding)ga oid etika va 

psixologiya modullarini majburiy kiritish zarur. Bu, koʻproq oʻqituvchining emotsional 

intellektini rivojlantirishga xizmat qiladi. Inklyuziv tizimning ishlashi nafaqat sinf 

oʻqituvchisiga, balki ikki asosiy hamkorga bogʻliq: Tyutor (yordamchi pedagog) va Ota-

onalar. Integratsiya (Ijtimoiy): Maxsus ehtiyojli bolaning tengdoshlari bilan muloqotini 

tashkillashtirish, uning sinf jamoasiga qoʻshilishini taʼminlash. Koʻnikmalarni 

shakllantirish : Tyutorning uzoq muddatli maqsadi – oʻquvchini oʻziga qaram qilmasdan, 

asta-sekin mustaqil boʻlishga oʻrgatish (Fade Out Support). Boshqacha aytganda, yaxshi 

tyutor bolaga oʻz yordamiga boʻlgan ehtiyojni kamaytirishga yordam beradi. Yangi 

yondashuv (Sherikchilik): Maktab ota-onaga "Biz erishgan natijalar" (Oʻzgarishlar) haqida 

hisobot beradi va navbatdagi maqsadlarni birgalikda belgilaydi. Takrorlanmas axborot: 

Ota-onalarga beriladigan treninglar faqat pedagogik emas, balki advokatlik (Huquqiy 

Himoya) koʻnikmalarini ham oʻz ichiga olishi kerak. Ota-ona farzandi uchun taʼlim 

tizimida zarur shart-sharoitlarni talab qilish huquqini bilishi va buni madaniy usulda 

amalga oshira olishi zarur. Inklyuziv taʼlimning muvaffaqiyatini faqatgina akademik 

natijalar (A'lo baho) bilan oʻlchash notoʻgʻri. Kadrlar ishi va hamkorlikning samaradorligini 

oʻlchashda Mikro-oʻzgarishlarga (Micro-progress) eʼtibor qaratish lozim: 
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1. Ijtimoiy Kiritilish: Bolaning sinf tadbirlarida ixtiyoriy ishtiroki soni, boshqa bolalar 

bilan mustaqil muloqotga kirishish darajasi. 

2. Hissiy Rivojlanish: Stress yoki xavotir hujumlarining soni va intensivligining 

kamayishi. 

3. Tyutorga Qaramlik Darajasi: Tyutorning doimiy aralashuvisiz mustaqil bajarilgan 

vazifalar soni. 

Xulosa: Inklyuziv taʼlimdagi kadrlarni tayyorlash va hamkorlik tizimi shunchaki 

"maxsus" bolalar bilan ishlashga emas, balki butun taʼlim tizimining har bir aʼzosini 

oʻzgarishga, moslashuvchanlikka va insoniy qadriyatlarga sodiqlikka oʻrgatishga qaratilgan 

uzluksiz jarayon boʻlishi kerak. Bu tizim – faqatgina metodik emas, balki madaniy 

oʻzgarishdir. 
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